
  

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

  

ΑΔΑ: 

Αριθ. ΦΕΚ:  Β 5982/20.12.2021 

 

1.ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ Β 

2.ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

-ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Γ 

-ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ  

ΤΜΗΜΑ B  

 

 Αθήνα,  13/12/2021  

Αριθ. Πρωτ.: Α.1251 

Ταχ. Δ/νση : Σίνα 2-4  
ΠΡΟΣ : Πίνακα Διανομής 

  

 

 

 

 

Ταχ. Κώδικας : 10672  Αθήνα 

Τηλέφωνο : 2132122400 

Url : www.aade.gr 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης της 

εισφοράς προστασίας του περιβάλλοντος για τα πλαστικά προϊόντα, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4736/2020 (Α'200) όπως ισχύει, καθώς και 

της διαδικασίας επιβολής, είσπραξης και απόδοσης αυτής. 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Απόφαση για τον καθορισμό του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης της 

εισφοράς προστασίας του περιβάλλοντος για τα πλαστικά προϊόντα, της διαδικασίας 

επιβολής, είσπραξης και απόδοσης.   

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ  

Η παρούσα απόφαση ορίζει τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης της 

εισφοράς προστασίας του περιβάλλοντος για τα πλαστικά προϊόντα, τη διαδικασία επιβολής, 

είσπραξης και απόδοσης, που επιβάλλεται από την 01/01/2022, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 4 του ν. 4736/2020 (Α'200), στα πλαστικά προϊόντα που διατίθενται ως 

συσκευασία των τροφίμων και των ποτών κατά την πώληση τους από τις επιχειρήσεις 

μαζικής εστίασης και από επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου, οι οποίες πωλούν τρόφιμα και 

ποτά.  

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΡΥ146ΜΠ3Ζ-6ΕΠ



 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

Αφορά  τις επιχειρήσεις μαζικής εστίασης, όπως αυτές ορίζονται στην παρ.5.Δ του άρθρου 2 

της υπό στοιχεία Υ1γ/ΓΠ/οικ.47829/21.6.2017 απόφαση του Υπουργείου Υγείας (Β' 2161) 

και από επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου της παρ. 5.Γ. της ανωτέρω απόφασης, οι οποίες 

πωλούν τρόφιμα και ποτά.  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 4 και 19 παρ.3 περ. β΄του ν. 4736/2020 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/904 σχετικά με τη μείωση των επιπτώσεων ορισμένων πλαστικών προϊόντων στο 

περιβάλλον και λοιπές διατάξεις» (Α' 200).  

β) των άρθρων 106, 107 και 108 του ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση 

των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/ 851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 

2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και 

απορριμμάτων συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, 

διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 

χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις»  (Α’129). 

γ) του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Πρώτου του ν.4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α΄94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και 

του άρθρου 41 αυτού. 

δ) του ν. 4174/2013 « Κώδικας Φορολογικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄170) και 

ιδίως των άρθρων 6, 18, 19 και 20. 

ε) των άρθρων 81 έως και 86 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – Δημόσιο Λογιστικό» (Α΄143). 

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859ΕΞ2020/23-10-2020, απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄4738). 

στ) της υποπαραγράφου Ε2 της παραγράφου Ε του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012, περί 

σύστασης θέσης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (A’ 222 ), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 13 και της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 

4389/2016.  

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών  

και Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β΄130 και Β΄372), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. Α΄της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

3. Την υπ ΄αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016, και τις αποφάσεις υπ΄αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του 

Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπ΄αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του 

ΑΔΑ: 6ΡΥ146ΜΠ3Ζ-6ΕΠ



Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων». 

4. Την υπ’ αρ. 2/100546/ΔΠΓΚ/12.10.2021 απόφαση που τροποποιεί την υπό στοιχεία 

2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και 

Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β΄4727). 

5. Την ανάγκη καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης της 

εισφοράς προστασίας του περιβάλλοντος για τα πλαστικά προϊόντα και της διαδικασίας 

επιβολής, είσπραξης και απόδοσης αυτής. 

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης της εισφοράς 

προστασίας του περιβάλλοντος για τα πλαστικά προϊόντα, όπως το υπόδειγμα που 

προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής, καθώς και τον τρόπο 

επιβολής, είσπραξης και απόδοσης αυτής. 

2. Από την 1η Ιανουαρίου 2022 επιβάλλεται εισφορά προστασίας του περιβάλλοντος για τα 

πλαστικά προϊόντα μίας χρήσης, όπως αυτά απαριθμούνται στο Α΄ Μέρος του Παραρτήματος 

I του Ν. 4736/2020 που διατίθενται ως συσκευασία των τροφίμων και των ποτών κατά την 

πώλησή τους από επιχειρήσεις μαζικής εστίασης, όπως αυτές ορίζονται στην παρ. 5.Δ. του 

άρθρου 2 της υπό στοιχεία Υ1γ/ΓΠ/οικ.47829/21.6.2017 απόφασης του Υπουργού Υγείας (Β’ 

2161) και από επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου της παρ. 5.Γ. της ανωτέρω απόφασης, οι 

οποίες πωλούν τρόφιμα και ποτά.  

3. Η καταβολή της εισφοράς επιβάλλεται στους καταναλωτές ανά τεμάχιο προϊόντος. Το 

πλαστικό κάλυμμα ή καπάκι λογίζεται ως διακριτό προϊόν, για το οποίο επιβάλλεται αυτοτελώς 

η εισφορά. 

4. Η δήλωση απόδοσης της εισφοράς υποβάλλεται από τις υπόχρεες επιχειρήσεις στη 

φορολογική διοίκηση κάθε τρίμηνο, έως την τελευταία ημέρα του μήνα που ακολουθεί την 

περίοδο στην οποία αφορά, αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας, 

μέσω διαδικτύου, στον διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. (aade.gr), η οποία είναι και η 

καταληκτική προθεσμία για την απόδοσή της. 

Κατ' εξαίρεση, σε περίπτωση αποδεδειγμένης αδυναμίας λειτουργίας της εφαρμογής, η 

δήλωση υποβάλλεται σε έντυπη μορφή  στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.  

5. Σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης, αυτή υποβάλλεται ψηφιακά μέσω της 

Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων «Τα Αιτήματά μου», που έχει 

αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ (myaade.gr).  

Κατ’ εξαίρεση, για όσες Δ.Ο.Υ. δεν υποστηρίζεται η συγκεκριμένη εφαρμογή ή σε περίπτωση 

αποδεδειγμένης αδυναμίας λειτουργίας της, η τροποποιητική δήλωση υποβάλλεται σε έντυπη 

μορφή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

6. Οι εισπράξεις της εισφοράς προστασίας του περιβάλλοντος για τα πλαστικά προϊόντα, 

εισάγονται στον Αριθμό Λογαριασμού Εσόδου «Α.Λ.Ε. 1110903002». 

7. Η επιβολή των κυρώσεων σε περίπτωση εκπρόθεσμης, ανακριβούς ή μη υποβολής της 

δήλωσης καθώς και γενικά η διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης της εισφοράς αυτής 

ΑΔΑ: 6ΡΥ146ΜΠ3Ζ-6ΕΠ



διέπονται από τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013), 

όπως ισχύουν. 

8. Η παρούσα απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

ΑΔΑ: 6ΡΥ146ΜΠ3Ζ-6ΕΠ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  
 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ' 

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.)  για ανάρτηση στην ιστοσελίδα 

της ΑΑΔΕ και την Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ 

3. Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση στο ΦΕΚ  

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
 

1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών κ. Χ. Σταικούρα  

2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών κ. Α. Βεσυρόπουλου   

3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας 

4. Φορολογικές Περιφέρειες 

5. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση» 

6. Αποδέκτες Πίνακα Α'. 

7. Αποδέκτες Πίνακα Β'. 

8. Αποδέκτες Πίνακα Ζ'. 

9. Αποδέκτες Πίνακα Η'. 

10. Αποδέκτες Πίνακα ΙΒ'. 

11. Αποδέκτες Πίνακα ΙΓ'. 

12. Αποδέκτες Πίνακα ΙΣΤ'. 

13. Αποδέκτες Πίνακα K'. 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

 
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ  

2. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Φορολογικής Διοίκησης 

3. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

4. Διεύθυνση Ελέγχων  

5. Διεύθυνση Εισπράξεων και Επιστροφών 

6. Όλες τις φορολογικές Δ/νσεις 

7. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών 

8. Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών 

9. Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών 

10. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης 

11. Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας – Τμήμα Β’ Τελών & Ε.Φ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΡΥ146ΜΠ3Ζ-6ΕΠ



Δ Η Λ Ω Σ Η 

ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ 

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

Άρθρο 4 του Ν.4736/2020 (Α΄200) 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 

 

 

 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΧΡΕΟΥ 

ΕΠΩΝΥΜΟ:   ΟΝΟΜΑ:   ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ:   

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:  ΜΟΡΦΗ ΕΠΙΧ/ΣΗΣ 

(ΟΕ,ΕΕ,ΕΠΕ,ΑΕ κλπ): 

  

Α.Φ.Μ.:  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ/ΕΔΡΑ (οδός, αριθμός, τκ, Πόλη) 

 
ΤΗΛ.:   

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ  ΑΦΜ: 

ΕΠΩΝΥΜΟ Ή ΕΠΩΝΥΜΙΑ:   ΟΝΟΜΑ:   ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ:   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ/ΕΔΡΑ (οδός, αριθμός, τκ, Πόλη):  

 
ΤΗΛ.:   

 

Α/Α 
ΕΙΔΟΣ* 

ΠΛΑΣΤΙΚΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ 

ΠΟΣΟΤΗΤΑ  

ΣΕ 

ΤΕΜΑΧΙΑ 

(1) 

ΑΞΙΑ 

ΕΙΣΦΟΡΑΣ**  

ΑΝΑ ΤΕΜΑΧΙΟ 

(2) 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΙΣΦΟΡΑ 

(3) 

(1)x(2) 

1 ΚΥΠΕΛΛΑΚΙ ΓΙΑ ΠΟΤΑ       

2 ΚΑΛΥΜΜΑ/ΚΑΠΑΚΙ ΚΥΠΕΛΛΟΥ       

3 ΠΕΡΙΕΚΤΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ        

4 ΚΑΛΥΜΜΑ/ΚΑΠΑΚΙ ΠΕΡΙΕΚΤΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ       

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ    

 

Ο ΔΗΛΩΝ Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ 

   

                                                                                                                             

 Α.Χ.Κ./ΕΤΟΣ …………….. 

                                        

*Μέρος Α, Παράρτημα Ι, ν. 4736/2020 (Α΄200) 

**0,04 € λεπτά  από την 1η Ιανουαρίου 2022 

1Ο 2Ο 3Ο 4Ο 

    

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ: …………………. 

ΑΡ. ΦΑΚ: ………………………………….. 

ΑΡΙΘ. ΔΗΛ: ……………………………….. 

ΗΜ/ΝΙΑ  ΥΠΟΒ.ΔΗΛ.: ……………….. 

ΤΡΙΜΗΝΟ 

ΑΔΑ: 6ΡΥ146ΜΠ3Ζ-6ΕΠ


		2021-12-20T15:29:12+0200
	Athens




